
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 985 DEL 04-10-2011

DETERMINAZIONE

N. 96 DEL 04-10-2011
SETTORE POLIZIA MUNICIPALE E MOBILITA'

OGGETTO: Lavori di manutenzione straordinaria di Via Verdi e di recupero urbano
della piazzetta di Via Gramsci angolo Via Dante Alighieri (CIG 2776446BB5);
Variazione Quadro Economico e Impegno di spesa.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

PREMESSO che:
con Deliberazione G.C. del 17/5/2011 n. 102 è stato approvato il Progetto Esecutivo
relativo ai lavori di manutenzione straordinaria di Via Verdi (CUP B97H11000550004);
con Deliberazione G.C. del 17/5/2011 n. 103 è stato approvato il Progetto Esecutivo
relativo ai lavori di recupero urbano della piazzetta di Via Gramsci angolo Via Dante
Alighieri (CUP: B93D11000240004);
con propria Determinazione n. 62 del 15/6/2011 (Reg. Gen. n. 635/2011) si è proceduto
all’avvio del procedimento per l’affidamento dei lavori di manutenzione straordinaria di
Via Verdi (lotto A) e di recupero urbano della Piazzetta di Via Gramsci angolo Via Dante
Alighieri (lotto B) per un importo posto a base d’asta per entrambi i lotti funzionali pari
ad € 169.796,15, di cui € 164.182,13 soggetti a ribasso d’asta ed € 5.614,02 per oneri per
la sicurezza non soggetti a ribasso;
con Determinazione del Dirigente del Settore Affari Generali e Legali n. 247 del
19/9/2011 (Reg. Gen. n. 925/2011), a seguito di procedura negoziata ex art. 122 c. 7 del
D. Lgs. 163/2006 in modalità interamente telematica, è stata dichiarata aggiudicataria
dell’affidamento dei lavori di cui sopra, l’impresa Velardo Costruzioni S.r.l. di Firenze
con un ribasso del 16,18% e quindi per un importo di € 137.621,62 (di cui € 92.131,93
per il Lotto A e € 45.489,69 per il Lotto B) oltre oneri di sicurezza pari a € 5.614,02 per
un totale di € 143.235,64 (IVA esclusa);



RICHIAMATI i Quadri Economici di ciascuna delle due opere di cui alle Deliberazioni G.C.
del 17/5/2011 n. 102 e n. 103:

manutenzione straordinaria di Via Verdi (Lotto A):

A) IMPORTO LAVORI
Importo dei lavori € 110.381,52
Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) € 4.000,00

TOTALE LAVORI € 114.381,52
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
IVA 20% € 22.876,30
Oneri art. 92 D. Lgs. 163/2006 € 2.287,63
Per contributo Autorità 30,00
Per imprevisti e arrotondamenti € 424,55

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 25.618,48 € 25.618,48
TOTALE COMPLESSIVO € 140.000,00

recupero urbano della piazzetta di Via Gramsci angolo Via Alighieri (Lotto B):

A) IMPORTO LAVORI
Importo dei lavori €  53.800,61
Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) € 1.614,02

    TOTALE LAVORI € 55.414,63
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
IVA 10%                          € 5.541,46
Oneri per Progettazione e assistenza tecnica Direzione lavori   €  7.363,20
Per contributo Autorità € 30,00
Oneri per Collaudo tecnico amministrativo e in corso d’opera € 624,00
Per imprevisti e arrotondamenti € 2.491,13

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €  16.049,79 €  16.049,79
TOTALE COMPLESSIVO €   71.464,42

PRESO ATTO che con deliberazione del 3/11/2010 dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti
Pubblici, esecutiva con D.P.C.M. del 3/12/2010, è stata determinata l’entità dei contributi da
versare dalle Stazioni Appaltanti per l’indizione di procedure di gara nel 2011, stabilendo in
particolare un contributo pari a € 225,00 per un importo a base di gara comprensivo degli
oneri di sicurezza compreso tra i € 150.000,00 ed i € 500.000,00;

RITENUTO pertanto opportuno acquisire l’importo del contributo alla AVCP nel suo
corretto ammontare, all’interno del quadro economico delle due opere, attingendo dalla cifra
degli imprevisti e arrotondamenti, suddividendolo a metà per € 112,50 ciascuno, anziché €
30,00, nonché provvedere al relativo impegno di spesa;

PRESO ATTO che in data 17/9/2011 è entrata in vigore la Legge di conversione del D.L.
13/8/2011 n. 138 (c.d. Manovra di Ferragosto) n. 148 del 14/9/2011, che ha introdotto alcune
novità in materia di IVA in particolare, a seguito della modifica apportata all’art. 16, c.1, del
DPR 633/72, l’aliquota IVA ordinaria passa dal 20% al 21% mentre restano invariate le
aliquote ridotte, per le cessioni di beni e le prestazioni di servizi di cui alla Tabella A, Parti II
e III, allegata al DPR 633/72;



CONSIDERATO di procedere all’impegno di spesa per i lavori di manutenzione
straordinaria di Via Verdi (lotto A) e di recupero urbano della Piazzetta di Via Gramsci
angolo Via Dante Alighieri (lotto B) e di variare il Quadro Economico sia in conseguenza del
ribasso offerto dalla ditta aggiudicataria, sia in conseguenza della variazione di legge
intervenuta sull’aliquota IVA di cui al punto precedente, come segue:

manutenzione straordinaria di Via Verdi (Lotto A):

A) IMPORTO LAVORI
Importo dei lavori € 92.131,93
Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) € 4.000,00

TOTALE LAVORI € 96.131,93
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
IVA 21% sui lavori € 20.187,71
Oneri art. 92 D. Lgs. 163/2006 € 2.287,63
Per contributo Autorità Contratti Pubblici 112,50
Per imprevisti e arrotondamenti € 21.280,23

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 43.868,07 € 43.868,07
TOTALE COMPLESSIVO € 140.000,00

recupero urbano della piazzetta di Via Gramsci angolo Via Alighieri (Lotto B):

A) IMPORTO LAVORI
Importo dei lavori €  45.489,69
Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) € 1.614,02

    TOTALE LAVORI € 47.103,71
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
IVA 10% sui lavori                          € 4.710,37
Oneri per Progettazione e assistenza tecnica Direzione lavori   €  6.136,00
IVA 21% su Oneri Progettazione e assistenza D.L. € 1.288,56
Oneri per Collaudo tecnico amministrativo e in corso d’opera € 520,00
IVA 21% su Oneri Collaudo € 109,20
Per contributo AutoritàContratti Pubblici € 112,50
Per imprevisti e arrotondamenti € 11.484,08

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €  24.360,71 €  24.360,71
TOTALE COMPLESSIVO €   71.464,42

RITENUTO altresì di integrare gli impegni assunti con propria Determinazione n. 41 del
11/5/2011 (Reg. Gen. 464/2011) per l’incarico di Progettazione e assistenza tecnica alla
Direzione lavori e per il Collaudo tecnico amministrativo e in corso d’opera dei lavori di
recupero urbano della piazzetta di Via Gramsci angolo Via Dante Alighieri, in conseguenza
della variazione intervenuta sull’aliquota IVA con Legge n. 148/2011, nonché di provvedere
all’impegno degli oneri ex art. 92 D. Lgs. 163/2006 relativi al Lotto A;

DATO ATTO che è stato acquisito il codice identificativo di gara n. 2776446BB5 per
l’affidamento dei lavori in oggetto, attraverso il sito web appositamente previsto presso
l’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici, ai sensi della Legge 136 del 13 agosto 2010,
come modificata dal D.L. 187 del 12.11.2010 convertito in Legge 217/2010 sulla tracciabilità



dei pagamenti;       

PRECISATO che i lavori dovranno essere eseguiti in collaborazione, oltre che con il RUP
Ing. Francesco Giannini, anche con la Direzione Lavori;

RICHIAMATA la Deliberazione C.C. n. 15 del 22/2/2011, con la quale veniva approvato il
Bilancio di previsione per l’esercizio 2011 ed i relativi allegati;

RICHIAMATA la Deliberazione G.C. n. 72 del 12/4/2011, con la quale veniva approvato il
Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2011;

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco del 24 giugno 2010, n. 9, con il quale è stato
conferito al sottoscritto l’incarico dirigenziale di responsabilità del Settore Polizia Municipale
e Mobilità ai sensi dell’art. 110, comma 1, del D. Lgs. 267/2000;

VISTO l’articolo 107 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

DETERMINA

1) DI APPROVARE la variazione del Quadro Economico dei lavori di manutenzione
straordinaria di Via Verdi (lotto A) e di recupero urbano della Piazzetta di Via
Gramsci angolo Via Dante Alighieri (lotto B), come segue:

manutenzione straordinaria di Via Verdi (Lotto A):

A) IMPORTO LAVORI

Importo dei lavori

€
92.131,93

Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso)

€
4.000,00

TOTALE LAVORI

€
96.131,93



B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

IVA 21% sui lavori
€

20.187,71

Oneri art. 92 D. Lgs. 163/2006
€

2.287,63

Per contributo Autorità Contratti Pubblici

112,50

Per imprevisti e arrotondamenti
€

21.280,23

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE
€

43.868,07
€

43.868,07

TOTALE COMPLESSIVO

€
140.000,00

recupero urbano della piazzetta di Via Gramsci angolo Via Alighieri (Lotto B):

A) IMPORTO LAVORI



Importo dei lavori

€
 45.489,69

Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) 

€
1.614,02

    TOTALE LAVORI

€
47.103,71

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

IVA 10% sui lavori                          
€

4.710,37

Oneri per Progettazione e assistenza tecnica Direzione lavori   
€

 6.136,00

IVA 21% su Oneri Progettazione e assistenza D.L.
€

1.288,56

Oneri per Collaudo tecnico amministrativo e in corso d’opera
€

520,00

IVA 21% su Oneri Collaudo
€

109,20



Per contributo Autorità Contratti Pubblici
€

112,50

Per imprevisti e arrotondamenti
€

11.484,08

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE
€

 24.360,71
€

 24.360,71

TOTALE COMPLESSIVO

€
  71.464,42

1) DI IMPEGNARE sul Titolo II, Funzione 08, Servizio 01, Intervento 01, cap. PEG.
74020/1 (Manutenzione straordinaria e ristrutturazione di beni immobili: adeguamento
strade cittadine) del Bilancio del corrente esercizio, impegni n. 11/1879 e n. 11/1880,
le seguenti somme:

€ 116.319,64 per i lavori di manutenzione straordinaria di Via Verdi, O.P.
200/2011 – CUP B97H11000550004;

€ 2.287,63 per il fondo costituito ai sensi dell’art. 92 del D. Lgs 163/2006;

€ 112,50 per il contributo all’Autorità Contratti Pubblici;

1) DI IMPEGNARE sul Titolo II, Funzione 08, Servizio 01, Intervento 01, cap. PEG
74020/05 (Riqualificazione strade del centro cittadino), RR.PP. 2009, impegni n.
09/5101 e n. 09/5102, e del Bilancio del corrente esercizio, impegni n. 11/1897, le
seguenti somme:

€ 51.814,08 per i lavori di recupero urbano della piazzetta di Via Gramsci angolo
Via Dante Alighieri (CUP: B93D11000240004);

€ 112,50 per il contributo all’Autorità Contratti Pubblici;



1) DI INTEGRARE con le somme disponibili sul capitolo di cui al punto precedente, gli
impegni assunti per l’incarico di Progettazione e assistenza tecnica alla Direzione
lavori e per il Collaudo tecnico amministrativo e in corso d’opera dei lavori di
recupero urbano della piazzetta di Via Gramsci angolo Via Dante Alighieri, in
conseguenza della variazione intervenuta sull’aliquota IVA con Legge n. 148/2011,
come segue:

impegno n. 11/1877 di € 61,36;

impegno n. 11/1878 di € 5,20;

1) DI TRASMETTERE il presente atto al Settore Servizi Finanziari per l’attestazione
della copertura finanziaria.

Sesto Fiorentino, 04-10-2011

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to BAGNOLI PAOLO



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Lavori di manutenzione straordinaria di Via Verdi e di recupero urbano
della piazzetta di Via Gramsci angolo Via Dante Alighieri (CIG 2776446BB5);
Variazione Quadro Economico e Impegno di spesa.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

============ ==================================================================
TP.MOVIMENTO                           ALTRI DATI
============ ==================================================================

 SUBIMPEGNO                                  IMPORTO MOVIMENTO:        3.916,42
------------
09/005101/01 PEG : 74020/05 COD. 2 08 01 01  DISP. SU IMPEGNO :            0,00
             ------------------------------
             RIQUALIFICAZIONE STRADE DEL CE
             NTRO CITTADINO

             PROVVEDIMENTO DELL'IMPEGNO ..:  D/GC/11/000103
-------------------------------------------------------------------------------

 SUBIMPEGNO                                  IMPORTO MOVIMENTO:       35.000,00
------------
09/005102/01 PEG : 74020/05 COD. 2 08 01 01  DISP. SU IMPEGNO :            0,00
             ------------------------------
             RIQUALIFICAZIONE STRADE DEL CE
             NTRO CITTADINO

             PROVVEDIMENTO DELL'IMPEGNO ..:  D/GC/11/000103
-------------------------------------------------------------------------------

 SUBIMPEGNO                                  IMPORTO MOVIMENTO:       57.452,00
------------
11/001879/01 PEG : 74020/01 COD. 2 08 01 01  DISP. SU IMPEGNO :            0,00
             ------------------------------
             MANUTENZIONE STRAORDINARIA E R
             ISTRUTTURAZIONE DI BENI IMMOBI
             LI: ADEGUAMENTO STRADE CITTADI
             NE

             PROVVEDIMENTO DELL'IMPEGNO ..:  D/GC/11/000102
-------------------------------------------------------------------------------

 SUBIMPEGNO                                  IMPORTO MOVIMENTO:       58.867,64
------------
11/001880/01 PEG : 74020/01 COD. 2 08 01 01  DISP. SU IMPEGNO :       21.280,23
             ------------------------------
             MANUTENZIONE STRAORDINARIA E R
             ISTRUTTURAZIONE DI BENI IMMOBI
             LI: ADEGUAMENTO STRADE CITTADI
             NE

             PROVVEDIMENTO DELL'IMPEGNO ..:  D/GC/11/000102
-------------------------------------------------------------------------------



 SUBIMPEGNO                                  IMPORTO MOVIMENTO:        2.287,63
------------
11/001880/02 PEG : 74020/01 COD. 2 08 01 01  DISP. SU IMPEGNO :       21.280,23
             ------------------------------
             MANUTENZIONE STRAORDINARIA E R
             ISTRUTTURAZIONE DI BENI IMMOBI
             LI: ADEGUAMENTO STRADE CITTADI
             NE

             PROVVEDIMENTO DELL'IMPEGNO ..:  D/GC/11/000102
-------------------------------------------------------------------------------

 SUBIMPEGNO                                  IMPORTO MOVIMENTO:          112,50
------------
11/001880/03 PEG : 74020/01 COD. 2 08 01 01  DISP. SU IMPEGNO :       21.280,23
             ------------------------------
             MANUTENZIONE STRAORDINARIA E R
             ISTRUTTURAZIONE DI BENI IMMOBI
             LI: ADEGUAMENTO STRADE CITTADI
             NE

             PROVVEDIMENTO DELL'IMPEGNO ..:  D/GC/11/000102
-------------------------------------------------------------------------------

 SUBIMPEGNO                                  IMPORTO MOVIMENTO:       12.897,66
------------
11/001897/01 PEG : 74020/05 COD. 2 08 01 01  DISP. SU IMPEGNO :       11.484,08
             ------------------------------
             RIQUALIFICAZIONE STRADE DEL CE
             NTRO CITTADINO

             PROVVEDIMENTO DELL'IMPEGNO ..:  D/GC/11/000103
-------------------------------------------------------------------------------

 SUBIMPEGNO                                  IMPORTO MOVIMENTO:          112,50
------------
11/001897/02 PEG : 74020/05 COD. 2 08 01 01  DISP. SU IMPEGNO :       11.484,08
             ------------------------------
             RIQUALIFICAZIONE STRADE DEL CE
             NTRO CITTADINO

             PROVVEDIMENTO DELL'IMPEGNO ..:  D/GC/11/000103
-------------------------------------------------------------------------------

 SUBIMPEGNO                                  IMPORTO MOVIMENTO:            5,20
------------
11/001897/03 PEG : 74020/05 COD. 2 08 01 01  DISP. SU IMPEGNO :       11.484,08
             ------------------------------
             RIQUALIFICAZIONE STRADE DEL CE
             NTRO CITTADINO

             PROVVEDIMENTO DELL'IMPEGNO ..:  D/GC/11/000103
-------------------------------------------------------------------------------

SUBIMPEGNO                                  IMPORTO MOVIMENTO:           61,36
------------
11/001897/04 PEG : 74020/05 COD. 2 08 01 01  DISP. SU IMPEGNO :       11.484,08
             ------------------------------
             RIQUALIFICAZIONE STRADE DEL CE
             NTRO CITTADINO

             PROVVEDIMENTO DELL'IMPEGNO ..:  D/GC/11/000103
-------------------------------------------------------------------------------

                                             TOTALE IMPEGNATO        170.712,91



Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 10-10-2011

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI

f.to AMODEI GIUSEPPE


